# SARDAR PATEL UNIVERSITY No. of Printed Pages

[A-7]

### MA (Final) External Examination

25 April, 2022, Monday 9:00 am - 11:00 am

## MAFEECO501 - ECONOMICS OF DEVELOPMENT AND PLANNING (New)



**TOTAL MARKS: 70** 

(17)

(18)

Q.1. Differentiate between Economic Growth and Economic development. Discuss in detail the current methodology of 'Human Development Index (HDI)' as a measurement of economic development.

પ્ર.1. આર્થિક વૃદ્ધિ, અને આર્થિક વિકાસ વચ્ચેનો તફાવત દર્શાવો. આર્થિક વિકાસના માપન તરીકે, 'માનવ વિકાસ સુયકાંક' (HDI)ની વર્તમાન પદ્ધિતિની વિગતવાર યર્યા કરો.

#### OR અથવા

Q.1 Critically evaluate the theory of economic development given by J.S. Mill. (17)

જે. એસ. મિલ દ્વારા આપવામાં આવેલ આર્થિક વિકાસના સિધ્દુાંતનું વિવેચનાત્મક <sup>પ્ર.1.</sup> મૂલ્યાંકન કરો.

Q.2. Explain the theory of economic growth given by Joseph Schumpeter through the concept of 'circular flow'. જોસેફ શૂમ્પેટર દ્વારા આપવામાં આવેલ 'વર્તુળાંક પ્રવાહ'ની વિભાવના દ્વારા આર્થિક પ્ર.2. વૃદ્ધિના સિધ્દાંતને સમજાવો.

#### OR અથવા

Q.2 Discuss in detail the relation between population and economic growth through the theory of Demographic transition. વસ્તી સંક્રમણના સિદ્ધાંત દ્વારા વસ્તી અને આર્થિક વૃદ્ધિ વચ્ચેના સંબંધની વિગતવાર પ્ર.2. યર્ચા કરો.

Page 1 of 2 (P.T-0,) Q.3 In your opinion which of the two is better: the theory of balanced growth or the theory of unbalanced growth? Explain in detail the reasons for your preference. (17)

પ્ર.3. તમારા મત પ્રમાણે અસમતોલ આર્થિક વૃદ્ધિના સિદ્ધાંત અને સમતોલ આર્થિક વૃદ્ધિના સિદ્ધાંત માંથી કયો શ્રેષ્ઠ છે? તમારી પસંદગીના કારણો વિગતવાર સમજાવો.

#### OR અથવા

Q.3. Critically explain the theory of circular causation given by Myrdal through regional and international inequalities.
પ્રાદેશિક અને આંતરરાષ્ટ્રીય અસમાનતાઓ સમજાવતા મિર્ડાલ દ્વારા આપવામાં આવેલ (17) પ્ર.3. વર્તુળના કારકના સિધ્દાંતને વિવેચનાત્મક રીતે સમજાવો.

Q.4. Explain the theory of economic growth given by Harrod and Domar. Discuss its application in an underdeveloped economy. હેરોડ અને ડોમર દ્વારા આપવામાં આવેલ આર્થિક વૃદ્ધિનો સિદ્ધાંત સમજાવો. (18) પ્ર.4. અલ્પવિકસિત અર્થતંત્રમાં તેના ઉપયોગની યર્યા કરો.

#### OR अथवा

Q.4. Write a detailed note on NITI Aayog, describing its objectives, functions and operations.

NITI આયોગના ઉદ્દેશ્યો, કાર્યો અને કામગીરીનું વર્ણન કરતા તેના પર વિગતવાર નોંધ પ્ર.4. લખો.